CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 1262/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo  a  secretaria  competente,  solicitando  informações  detalhadas  sobre  o  quadro  atual  de
profissionais  especialistas  nas  áreas  de  neurologia,  neurologia  infantil,  psiquiatria  e  psiquiatria
infantil, que atuam na rede municipal de saúde de nosso município.

JUSTIFICATIVA

Considerando  que  a  demanda  por  atendimento  nas  especialidades  têm  crescido
significativamente, é fundamental que possamos entender a capacidade de atendimento da nossa
rede pública de saúde. Assim, peço que sejam fornecidos os seguintes dados:

1.  Número de neurologistas  adulto e  neurologistas  pediátricos disponíveis  no quadro da
Secretaria de Saúde.

2.  Número de psiquiatras adulto e  psiquiatras da infância e  adolescência disponíveis  no
quadro da Secretaria de Saúde.

3. Informações sobre a distribuição desses profissionais nas unidades de saúde do município.
4. Dados sobre a média de espera para atendimento nas especialidades mencionadas.
Essas informações são essenciais para que possamos atuar de forma mais efetiva na busca de

solução e melhorias para a saúde da população.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 15 de Abril de
2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente - Republicanos

APROVADO   14     votos
REPROVADO   -     votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 15/04/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19643

		2025-05-12T14:30:48-0300